
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DRG011/9                                                        del 18 APRILE 2023 

 

DIPARTIMENTO Direzione Generale - DRG 

 

SERVIZIO PNRR, Aree interne-RESTART e Certificazione – DRG011 

 

 

OGGETTO: Delibera di Giunta n. 180 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto – “Delibera di 

Giunta n.162 del 06 aprile 2017 avente ad oggetto “Sisma 2009 Regione Abruzzo, programma di 

sviluppo per l’area del cratere sismico. decreto legge n.78/2015, art. 11, comma 12, convertito con 

modificazioni dalla Legge 125/2015. Delibera CIPE n. 49 DEL 10 agosto 2016. Approvazione 

Bando “Fare centro – Il rientro delle attività produttive nei centri storici”. - e s.m.i. modifiche 

conseguenti al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti e dei Servizi disposto con la D.G.R n. 

75 del 16 febbraio 2023”.  

Delega delle competenze di Responsabile del Procedimento previsto dal TITOLO IV art. 36 comma 

1 del Bando Fare Centro. 

 

IL DIRIGENTE  

VISTE: 

 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei 

dati personali” e ss.mm.ii;  

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;  

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 4” e s.m.i.;  

- la Legge Regionale 1 febbraio 2023 n. 6, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione 

del bilancio di Previsione 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 

2023)”;  

- la Legge Regionale 1 febbraio 2023 n. 7, recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-

2025”;  

- la Delibera di Giunta. n. 62 del 13 febbraio 2023, recante “Documento Tecnico di 

Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi 

allegati. Approvazione”;  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 18/04/2023 - Nr. determina: DRG011/9 - Pag. 1/5



 

 

 

- la Delibera di Giunta n. 181 del 31 marzo 2023 con la quale è stato disposto il passaggio al 

suddetto Servizio DRG011 del Centro di Responsabilità relativo, tra gli altri, ai capitoli di 

entrata e di spesa connessi al Bando Fare Centro; 

 

VISTA la Delibera di Giunta n. 162 del 06 aprile 2017 avente ad oggetto “Sisma 2009 Regione 

Abruzzo, Programma di sviluppo per l’area del cratere sismico. Decreto Legge n. 78/2015, art. 

11, comma 12, convertito con modificazioni dalla Legge 125/2015. Delibera CIPE n. 49 del 10 

agosto 2016. Approvazione Bando “Fare centro” – il rientro delle attività produttive nei centri 

storici”; 

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta n. 75 del 14 febbraio 2023 è stato rimodulato 

l’assetto organizzativo del Dipartimento Presidenza – DPA e della Direzione Generale – DRG e 

conseguentemente il Servizio “Autorità di Certificazione” – DPA014 è stato incardinato nella 

Direzione Generale e rinominato “Servizio PNRR, Aree Interne - RESTART e Certificazione” – 

DRG011 - con i seguenti uffici assegnati: 

 Ufficio “Governance Aree Interne e Programma Restart”; 

 Ufficio “Certificazione Spesa Programmi Europei e Nazionali”; 

 Ufficio “Segreteria Tecnica PNRR”; 

 Ufficio “Monitoraggio - REGIS”; 

 

VISTA la Delibera di Giunta n. 75 del 14 febbraio 2022 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente del Servizio “Autorità di Certificazione” – DPA014 - alla Dott.ssa Daniela Di Stefano;  

 

CONSIDERATO che il predetto incarico è stato mantenuto in continuità anche per il Servizio 

“Servizio PNRR, Aree Interne - RESTART e Certificazione” – DRG011 - derivante dalla 

riorganizzazione della macrostruttura regionale di cui alla citata D.G.R n. 75 del 16.02.2023 a 

decorrere dal 1 marzo 2023; 

 

VISTO l’art. 17 del D.lg.vo 165/2001 e s.m.i recante “Funzioni dei Dirigenti”; 

 

VISTO in particolare il comma 1bis dell’art.17, aggiunto dall’art. 2, comma 1, L. 15 luglio 2002, n. 

145, che prevede espressamente: “I dirigenti, per specifiche e comprovate ragioni di servizio, 

possono delegare per un periodo di tempo determinato, con atto scritto e motivato, alcune delle 

competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1 a dipendenti che 

ricoprano le posizioni funzionali più elevate nell'ambito degli uffici ad essi affidati. Non si applica 

in ogni caso l'articolo 2103 del codice civile. 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. DRG/38 del 21 marzo 2023 recante “Approvazione 

Avviso per il conferimento delle P.O. della Direzione Generale”, con la quale è avviata la 

procedura per il conferimento degli incarichi per le seguenti Posizioni Organizzative della 

Direzione Generale della Regione: 

 Ufficio “Stampa e programmazione amministrativa” del Servizio Relazioni esterne e 

Comunicazione - DRG007;  

 Ufficio “Governance Aree interne e Programma Restart” del Servizio PNRR, Arre interne, 

RESTART e Certificazione - DRG011; 

 

CONSIDERATO che nella scheda allegato sub A dell’avviso approvato con DRG/38 del 21 

marzo 2023 per il conferimento dell’incarico di posizione organizzativa per l’Ufficio “Governance 

aree interne e Programma Restart” è stato espressamente previsto, relativamente ai procedimenti 

oggetto di delega nel rispetto dell’art. 17 del D. Lg.vo 165/2001 e s.m.i o per i quali il titolare può  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 18/04/2023 - Nr. determina: DRG011/9 - Pag. 2/5

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000151580ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000151580ART2


 

 

 

rappresentare l’Ente che”nell’ambito dei procedimenti di cui sopra, il dirigente può delegare ai 

sensi dell’art. 17 comma 1bis del D. Lgs 165/2001 e s.m.i per specifiche e comprovate ragioni di 

servizio e per un periodo di tempo determinato con atto scritto e motivato, alcune delle competenze 

comprese nelle funzioni di cui alle lettere b) d) ed e) del comma 1 del medesimo art. 17”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 180 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto “Delibera di Giunta 

n.162 del 06 aprile 2017 avente ad oggetto “Sisma 2009 Regione Abruzzo, programma di sviluppo 

per l’area del cratere sismico. decreto legge n.78/2015, art. 11, comma 12, convertito con 

modificazioni dalla Legge 125/2015. Delibera CIPE n. 49 DEL 10 agosto 2016. Approvazione 

Bando “Fare centro – Il rientro delle attività produttive nei centri storici”. - e s.m.i. modifiche 

conseguenti al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti e dei Servizi disposto con la D.G.R n. 

75 del 16 febbraio 2023.” 

CONSIDERATO che con la suddetta D.G.R n. 180/2023 si è disposto di modificare 

integralmente l’art. 36, comma 1, Titolo IV del Bando “Fare Centro” specificando, tra l’altro, che 

“Il Responsabile del Procedimento (RUP) è il Responsabile pro-tempore dell’Ufficio 

“Governance Aree Interne e Programma Restart”, incardinato nel Servizio “PNRR, Aree Interne 

- RESTART e Certificazione” – DRG011”; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. DRG/50 dell’11 aprile 2023 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Responsabile dell’Ufficio “Governance Aree interne e Programma Restart” del 

Servizio “PNRR, Aree Interne RESTART e Certificazione” – DRG011 - alla Dott.ssa Francesca 

Visione con decorrenza dal 17 aprile 2023; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. DPB/41 del 13 aprile 2023 con la quale la Dott.ssa 

Francesca Visione è stata trasferita dal Servizio Autonomo “Audit” alla Direzione Generale - 

Servizio “PNRR, Aree Interne - RESTART e Certificazione” - Ufficio “Governance, Aree Interne 

e Programma Restart”; 

CONSIDERATO che le attività connesse alla gestione del Bando “Fare Centro” rientrano nelle 

competenze dell’Ufficio “Governance Aree Interne e Programma Restart”; 

RITENUTO di dover delegare le competenze afferenti la funzione di Responsabile del 

Procedimento – RUP - di cui all’art. 36 c. 1 Titolo IV del Bando al Responsabile dell’Ufficio 

“Governance Aree Interne e Programma Restart” Dott.ssa Francesca Visione che, come da 

valutazione effettuata in sede di istruttoria per in conferimento dell’Ufficio, risulta essere in 

possesso delle necessarie competenze professionali; 

CONSIDERATO che la nomina del RUP nella figura del Responsabile dell’Ufficio “Governance 

Aree Interne e Programma Restart” rende più funzionali e celeri da un punto di vista 

procedimentale le attività che consistono nella gestione del Bando “Fare Centro – Il rientro delle 

attività produttive nei centri storici” e dei relativi adempimenti periodici di monitoraggio alla STM 

secondo le “Regole per il monitoraggio degli interventi e il trasferimento delle risorse del  

Programma di sviluppo (ex Delibera CIPE n. 135/2012 ed ex Delibera CIPE n. 49/2016)”, attività 

che richiedono anche la supervisione e il coordinamento delle unità di assistenza tecnica di cui 

dispone il Servizio a fronte della Convenzione sottoscritta con Abruzzo Progetti spa in data 

02.03.2023; 

DATO ATTO che non sussistono, per i sottoscrittori del presente provvedimento, conflitti di 

interesse ai sensi del predetto art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che: 

 

 il Dirigente attesta la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 l’assunzione del presente atto deliberativo non comporta oneri finanziari a carico del 

bilancio regionale. 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 18/04/2023 - Nr. determina: DRG011/9 - Pag. 3/5



 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:  

 

DI DELEGARE le competenze afferenti la funzione di Responsabile del Procedimento – RUP - di 

cui all’art. 36 c. 1 Titolo IV del Bando Fare Centro al Responsabile dell’Ufficio “Governance Aree 

Interne e Programma RESTART”, Dott.ssa Francesca Visione, per il periodo di durata dell’incarico 

di posizione organizzativa, nella considerazione che la nomina del RUP nella figura del 

Responsabile dell’Ufficio “Governance Aree Interne e Programma Restart” rende più funzionali e 

celeri da un punto di vista procedimentale le attività che consistono nella gestione del Bando “Fare 

Centro – Il rientro delle attività produttive nei centri storici” e dei relativi adempimenti periodici di 

monitoraggio alla STM secondo le “Regole per il monitoraggio degli interventi e il trasferimento 

delle risorse del Programma di sviluppo (ex Delibera CIPE n. 135/2012 ed ex Delibera CIPE n. 

49/2016)”, attività che richiedono anche la supervisione e il coordinamento delle unità di assistenza 

tecnica di cui dispone il Servizio a fronte della Convenzione sottoscritta con Abruzzo Progetti spa 

in data 02.03.2023; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

regionale; 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale della Giunta Regionale 

nell’apposita sezione dedicata al Bando “Fare Centro”; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Dott.ssa Francesca Visione.

 

 

 

        L’Estensore                                                                            Il Dirigente del Servizio 

   Alessandro Pucci                                                                Daniela Di Stefano  

firmato elettronicamente                                                        firmato digitalmente 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 18/04/2023 - Nr. determina: DRG011/9 - Pag. 4/5



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAYEGG5-134450

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DRG DIREZIONE GENERALE
Nr. determina DRG011/9
Data determina 18/04/2023
Progressivo 5763/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

KYquFPASSWORD

17-04-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 6A935EBC7061B731C90945D6CA1738110365CBA0C863963AF61F759D419A8D05

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: DANIELA DI STEFANO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 18/04/2023 - Nr. determina: DRG011/9 - Pag. 5/5


		2023-04-18T13:22:26+0000
	DANIELA DI STEFANO




